ciò che non basta».

**Tu ... serves tua:** «Quanto a te, tuttavia, preferisco che custodisca i tuoi beni»: è espresso il pronome personale *tu* in antitesi con l'*ego* precedente (*quid ego faciam ...*); *malo*, verbo *voluntatis*, è seguito da una oggettiva al congiuntivo (senza *ut*). *Serves* riprende il *serva* iniziale (§ 1), e continua qui l'immagine finanziaria di un tempo che non si deve «perdere», ma «conservare».

**Nam ut ... nostris:** «Infatti, come ritenevano i nostri antenati», *ut visum est* è comparativa (*videor* è impiegato con la costruzione impersonale, anche se con valore opinativo, «come sembrava ai nostri antenati».

**sera ... in fundo:** la gnome ha un suo corrispondente in Esiodo, *opere* 369 «miserabile risparmiare nel fondo» (δειλὴ δ' ἐνὶ πυθμένι φειδῶ), ma poteva essere nota a Seneca anche attraverso la tradizione proverbiale: cf. l'analoga espressione in Pers. 2, 50 s. *donec deceptus et expes / 'nequiquam: fundo', suspiret, 'nummus in imo'*, «finché disilluso e senza speranza, sospira: 'invano sul fondo l'ultimo soldo» (l'opposto in Cic. *off.* 2, 55 *largitionem fundum non habere*, «la prodigalità è un abisso senza fondo»).

**Non enim ... remanet:** «sul fondo rimane non solo la parte più piccola, ma anche la peggiore», non è solo un fatto quantitativo (*minimum*), ma anche qualitativo (*pessimum*), il concetto è ripreso anche nell'*epist.* 108, 26 *Quemadmodum ex amphora primum, quod est sincerissimum, effluit, gravissimum quodque turbidumque subsidit, sic in aetate nostra quod est optimum, in primo est*, «come da un'anfora scorre via per primo il vino che è più puro, e quello che è più pesante e torbido resta nel fondo, così nella nostra vita le cose migliori sono nella giovinezza». Sentenza costruita secondo uno schema correttivo (*non tantum ... sed ...*) usuale in Seneca (oltre un centinaio di occorrenze), cf. ad es. *ot.* 1, 2 *non tantum prava, sed etiam levia, epist.* 44, 7.